
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione Dirigenziale n° 1072 del 14/06/2020

Oggetto: Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a Grosseto. 
Approvazione Verbale di concordamento nuovi prezzi ed approvazione Nuovo quadro 
economico.

Il Responsabile del Servizio

VISTA la disposizione n. 821/2020 con la quale il Dirigente del Settore Lavori Pubblici conferisce al 

sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Manutenzioni;

VISTA  la  D.G.C.  n.  382  del  16/10/2019  con  la  quale  si  approva,  sotto  il  profilo  tecnico  ed 

economico, la perizia relativa all'intervento di “Messa in Sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a 

Grosseto”,  acclarante  una  spesa  complessiva  di  €  52.000,00,  secondo  il  seguente  quadro 

economico:

Quadro Economico di progetto

Lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a Grosseto

LAVORI

A1 Totale Lavori (soggetti a ribasso) Euro 38.685,27

A2 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 1.196,45

A Totale Lavori Euro 39.881,72

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA (22%) su Lavori (A) Euro 8.773,98

B2 Rifacimento Segnaletica Stradale Euro 1.000,00

B3 Imprevisti ed arrotondamenti Euro 2.344,30

B Totale Somme a Disposizione Euro 12.118,28

C Totale Q.E. di Progetto Euro 52.000,00

VISTA la D.D. n. 2377 del 14/11/2019 con la quale si affidano all'operatore economico Impresa 

edile stradale F.lli Massai S.r.l. i lavori di “Messa in Sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a 

Grosseto”,  acclarante  una  spesa  complessiva  di  €  52.000,00,  secondo  il  seguente  quadro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



economico:

Quadro Economico di aggiudicazione

Lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a Grosseto

LAVORI

A1 Totale Lavori (soggetti a ribasso) Euro 28.777,97

A2 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 1.196,45

A Totale Lavori Euro 29.974,42

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA (22%) su Lavori (A) Euro 6.594,37

B2 Rifacimento Segnaletica Stradale Euro 1.000,00

B3 Imprevisti ed arrotondamenti Euro 2.344,30

B4 Economie di gara Euro 12.086,91

B Totale Somme a Disposizione Euro 22.024,90

C Totale Q.E. di Progetto Euro 52.000,00

RICHIAMATO l'Ordine di Servizio del 16/03/2020 con il quale, per le motivazioni ivi espresse, il  

D.L. Geom. Manuele Magnani, durante la visita di collaudo disponeva all'impresa edile stradale 

F.lli Massai S.r.L., l'esecuzione di lavori urgenti inerenti il rialzamento di n° 18 chiusini stradali a 

copertura dei pozzini di proprietà OPENFIBER SpA. e, come concordato con l'impresa stessa, agli 

stessi patti e condizioni del contratto principale;

PRESO ATTO che la  differenza tra l'importo contrattuale  (€.  29.974,42  compresi  oneri  per  la 

sicurezza) e quello derivante dalla contabilità finale dei lavori (€. 35.290,18 oneri per la sicurezza 

compresi) ammonta ad €. 5.315,76 oltre IVA al 22%;

CHE l'importo  complessivo  delle  lavorazioni  eccedenti  il  contratto,  di  cui  all'OdS e pari  ad  €. 

6.485,23  iva  compresa,  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  72044/0  –  imp.  2020/275:  per  €. 

2.344,30 al  sub.  2020/142 alla  voce “Imprevisti  ed  arrotondamenti”  e  per  €.  4.140,93  al  sub. 

2020/144 alla voce “Economie di gara”, del quadro economico approvato con  D.D. n. 2377 del 

14/11/2019;

CHE pertanto il quadro economico dell'intervento risulta cosi rimodulato in virtù di quanto espresso 

ai precedenti punti:

Nuovo Quadro Economico

Lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a Grosseto

LAVORI

A1 Totale Lavori (soggetti a ribasso) Euro 34.093,73

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



A2 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 1.196,45

A Totale Lavori Euro 35.290,18

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA (22%) su Lavori (A) Euro 7.763,84

B2 Rifacimento Segnaletica Stradale Euro 1.000,00

B4 Economie di gara Euro 7.945,98

B Totale Somme a Disposizione Euro 16.709,82

C Totale Q.E. di Progetto Euro 52.000,00

DATO ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Geom.  Marco  Magnani,  Funzionario 

Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Ambiente e Lavori Pubblici;

CHE  la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 04/06/2020 dal Dirigente 

del Settore Ambiente e Lavori Pubblici, Ing. Raffaele Gualdani;

RICHIAMATE la Delibera C.C n.  20 del 07.04.2020 di  approvazione del bilancio di  previsione 

2020-2022 e la Delibera G.C. n. 87 del 09.07.2020 Emergenza Covid 19 – Direttive agli  uffici 

dell'ente per il contenimento della spesa,

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183,

• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti),

• le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016,

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Verbale di concordamento dei Nuovi 

Prezzi, allegato al presente atto e sottoscritto in data 16.03.2020 con l'Impresa edile stradale 

F.LLI MASSAI SRL, con sede legale in via Birmania,148 a Grosseto - Part. Iva 00088180534, 

appaltatrice dei lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a Grosseto.

2. Di liquidare all'Impresa edile stradale F.LLI MASSAI SRL l'importo complessivo di €. 5.315,76 

comprensivo di oneri per la sicurezza, esclusa IVA al 22% per le ulteriori lavorazioni disposte dal 

Direttore dei Lavori, Geom. Manuele Magnani, con Ordine di Servizio del 16.03.2020, sottoscritto 

dalle parti e agli atti del Servizio.

3. Di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  €.  6.485,15 comprensivo  di  IVA  al  22%,  trova 

copertura finanziaria al Cap. 72044/0 – imp. 2020/275: per €. 2.344,30 al sub. 2020/142 alla voce 

“Imprevisti ed arrotondamenti” e per  €. 4.140,93 al  sub. 2020/144 alla voce “Economie di gara”, 

del quadro economico approvato con  D.D. n. 2377 del 14/11/2019.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2.  Di  approvare pertanto  il  nuovo  quadro  economico  cosi  rimodulato  sulla  base  di  quanto 

espresso ai punti precedenti del determinato:

Nuovo Quadro Economico

Lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Sauro a Grosseto

LAVORI

A1 Totale Lavori (soggetti a ribasso) Euro 34.093,73

A2 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 1.196,45

A Totale Lavori Euro 35.290,18

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA (22%) su Lavori (A) Euro 7.763,84

B2 Rifacimento Segnaletica Stradale Euro 1.000,00

B4 Economie di gara Euro 7.945,98

B Totale Somme a Disposizione Euro 16.709,82

C Totale Q.E. di Progetto Euro 52.000,00

3. Di dare atto che:

-  la  prestazione dovrà essere conclusa nel  più breve tempo possibile,  compatibilmente con le 

disposizioni ministeriali sulla esecuzione dei lavori stradali nell'ambito dell'emergenza Covid19;

- l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di spesa in oggetto 

è l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al 31.12.2020;

- l’operatore economico è obbligato, a pena di risoluzione, agli adempimenti tesi ad assicurare la 

tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi e per gli effetti 

della Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii, comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato 

anche in via non esclusiva al presente affidamento; generalità e codice fiscale dei soggetti abilitati  

ad operare sulla stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal fine tutte le 

fatture emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono riportare il codice CIG  e, ove 

obbligatorio, il codice CUP;

4. Di dare atto che, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 - lett. b) della legge n. 190/2014, 

all'operatore economico affidatario verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente 

provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

5. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 

dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore 

materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto 

medesimo.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. Di dare atto che:

- il R.U.P. del presente procedimento è il Geom. Marco Magnani;

- la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 04/06/2020 dal Dirigente del 

Settore Ambiente e Lavori Pubblici, Ing. Raffaele Gualdani;

- il codice CIG relativo ai lavori affidati è il seguente: ZE32A9DF21;

- il codice univoco da inserirsi sulle fatture è UF0N0B.

7. Di dare atto che competente per eventuali procedure di ricorso avverso al presente atto è il  

TAR (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40 Firenze) entro i termini previsti 

dalla vigente normativa.

8. Di procedere con le pubblicazioni di legge in  materia di trasparenza.

Il Responsabile del Servizio
 Geom. Marco Magnani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


